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（総則）
第１条 令和５年度和水町下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）
第２条 令和５年度和水町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとお

り補正する。
収　　入

第１款 下水道事業収益 196,032 千円 △ 66 千円 195,966 千円
第２項 営業外収益 127,001 千円 △ 66 千円 126,935 千円

支　　出
第１款 下水道事業費用 182,112 千円 △ 4,605 千円 177,507 千円

第１項 営業費用 174,267 千円 △ 4,490 千円 169,777 千円
第３項 特別損失 835 千円 △ 115 千円 720 千円

（資本的収入及び支出の補正）
第３条

収　　入
第１款 資本的収入 100,195 千円 △ 29,600 千円 70,595 千円

第１項 企業債 52,800 千円 △ 28,500 千円 24,300 千円
第２項 負担金 9,000 千円 △ 1,100 千円 7,900 千円

支　　出
第１款 資本的支出 130,906 千円 △ 25,232 千円 105,674 千円

第１項 建設改良費 75,834 千円 △ 25,232 千円 50,602 千円

（企業債の補正）
第４条 予算第５条中に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

（起債の目的）

下水道事業 52,800 千円 △ 28,500 千円 24,300 千円

令和６年３月６日提出
和水町長　

（既決予定額） （補正予定額） （計）

（既決予定額） （補正予定額） （計）

（既決予定額）

（既決予定額） （補正予定額） （計）

令和５年度和水町下水道事業会計補正予算（第３号）

石原　佳幸

（補正予定額） （計）

予算第４条に定めた資本的収入の予定額を次のとおり補正し、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 35,079千円
は、損益勘定留保資金等で補てんするものとする。

（既決予定額） （補正予定額） （計）

－ 1 －



令和　５年度　和水町下水道事業会計　補正予算実施計画

款

収            入

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

収 益 的 収 入 及 び 支 出

1 下水道事業収益 △ 66196,032

△ 662 営業外収益 127,001

△ 662 補助金 50,688

－ 2 －



款

支 出

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

1 下水道事業費用 △ 4,605182,112

△ 4,4901 営業費用 174,267

△ 4,2705 業務費 21,111

△ 2206 総係費 21,390

△ 1153 特別損失 835

△ 1151 その他特別損失 835

－ 3 －



令和　５年度　和水町下水道事業会計　補正予算実施計画

款

収            入

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

資 本 的 収 入 及 び 支 出

1 資本的収入 △ 29,600100,195

△ 28,5001 企業債 52,800

△ 14,3001 建設改良事業債 28,000

△ 14,2002 その他の企業債 24,800

△ 1,1002 負担金 9,000

△ 1,1003 分担金 5,750

－ 4 －



款

支 出

項 目 予  定  額 備 考

（単位：千円）

既決予定額

1 資本的支出 △ 25,232130,906

△ 25,2321 建設改良費 75,834

△ 20,8621 下水道事業建設改良費 32,537

△ 4,3702 生活排水処理事業建設改良
費

43,297

－ 5 －



（単位：千円）

下水 特排

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 17,335 13,588 3,747

減価償却費 64,438 47,052 17,386

引当金の増減額（△は減少） 429 19 410

長期前受金戻入額 △ 34,567 △ 26,562 △ 8,005

受取利息及び受取配当金 0 0 0

支払利息 5,509 4,081 1,428

固定資産除却損 0 0 0

未収金の増減（△は増加） △ 25 0 △ 25

未払金の増減（△は減少） 988 988 0

小計 54,107 39,166 14,941

利息及び配当金の受取額 0 0 0

利息の支払額 △ 5,509 △ 4,081 △ 1,428

業務活動によるキャッシュ・フロー 48,598 35,085 13,513

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 48,733 △ 11,979 △ 36,754

無形固定資産の取得による支出 0 0 0

他会計補助金による収入 27,254 7,381 19,873

受益者負担金による収入 4,863 1,000 3,863

令和5年度和水町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

税 抜

－ 6 －



国庫補助金等による収入 9,969 0 9,969

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 6,647 △ 3,598 △ 3,049

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 24,300 3,100 21,200

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 52,072 △ 25,458 △ 26,614

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 27,772 △ 22,358 △ 5,414

資金増減額 14,179 9,129 5,050

資金期首残高 7,519 7,453 66

資金期末残高 21,698 16,582 5,116

－ 7 －



（単位：千円）

特環 浄化槽

１　固定資産

（1）有形固定資産

ア 土地 13,788 13,788

イ 建物 50,729 50,729

ウ 構築物 1,633,024 938,683 694,341

エ 機械及び装置 85,383 76,045 9,338

オ 車両運搬具 0

カ 工具器具及び備品 172 172

キ リース資産 0

ク 建設仮勘定 0 1,783,096

有形固定資産合計 1,783,096

（2）無形固定資産

ア 電話加入権 6 6

イ その他無形固定資産 6

無形固定資産合計 6

（3）投資

ア 投資有価証券

イ その他の投資

投資合計 0

固定資産合計 1,783,102

２　流動資産

（1）現金預金 7,519 7,519 7,453 66

（2）未収金 16,648 2,110 14,538

貸倒引当金 0

その他流動資産 0

流動資産合計 24,167

資産合計 1,807,269

令和5年度和水町下水道事業予定開始貸借対照表

（令和5年4月1日）

資　　産　　の　　部

税 抜

－ 8 －



３　固定負債

（1）企業債
ア 建設改良費等の財源に

充てるための企業債
416,916 222,274 194,642

イ その他の企業債

企業債合計 416,916

固定負債合計 416,916

４　流動負債

（1）一時借入金

（2）企業債
ア 建設改良費等の財源に

充てるための企業債
52,072 25,458 26,614

企業債合計 52,072

（3）未払金 20,986 9,437 11,549

（4）賞与等引当金

（5）その他流動資産

流動負債合計 73,058

５　繰延収益

長期前受金

国庫補助金 739,863 490,323 249,540

他会計負担金 430,487 377,841 52,646

受益者負担金 69,185 21,008 48,177

受贈財産評価額 6,111 1,245,646 0 6,111

繰延収益合計 1,245,646

負債合計 1,735,620

負　　債　　の　　部

－ 9 －



６　資本金

（1）資本金

ア 固有資本金 66,415 △ 62,589 129,004

イ 繰入資本金

ウ 組入資本金

資本金合計 66,415

７　剰余金

（1）資本剰余金

ア 受贈財産評価額

イ 工事負担金

ウ 寄附金

エ 補助金

オ その他資本剰余金 5,235 5,235 0

資本剰余金合計 5,235

（2）利益剰余金

ア 減債積立金

イ 利益積立金

ウ 建設改良積立金

エ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計 0

剰余金合計 5,235

資本金合計 71,649

負債資本合計 1,807,269

資　　本　　の　　部

－ 10 －



（単位：千円）

下水 特排

１　固定資産

（1）有形固定資産

ア 土地 13,788 13,788 13,788 0

イ 建物 50,729 50,729 0

減価償却累計額 △ 1,375 49,354 △ 1,375 0

ウ 構築物 1,681,757 950,662 731,095

減価償却累計額 △ 42,658 1,639,099 △ 26,356 △ 16,302

エ 機械及び装置 85,383 76,045 9,338

減価償却累計額 △ 20,353 65,030 △ 19,321 △ 1,032

オ 車両運搬具 0 0 0

減価償却累計額 0 0 0 0

カ 工具器具及び備品 172 172 0

減価償却累計額 △ 52 120 0 △ 52

キ リース資産 0 0 0

減価償却累計額 0 0 0 0

ク 建設仮勘定 0 0 0

有形固定資産合計 1,767,391

（2）無形固定資産

ア 電話加入権 6 6 0

イ その他無形固定資産 0 6 0 0

無形固定資産合計 6

（3）投資

ア 投資有価証券 0

イ その他の投資 0

投資合計 0

令和5年度和水町下水道事業予定貸借対照表

（令和6年3月31日）

資　　産　　の　　部

税 抜
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固定資産合計 1,767,397

２　流動資産

（1）現金預金 21,698 21,698 16,582 5,116

（2）未収金 16,673 2,110 14,563

貸倒引当金 △ 51 △ 19 △ 32

その他流動資産 0 0 0

流動資産合計 38,320

資産合計 1,805,717

３　固定負債

（1）企業債

ア 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

389,144 199,916 189,228

イ その他の企業債

企業債合計 389,144

固定負債合計 389,144

４　流動負債

（1）一時借入金

（2）企業債

ア 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

52,072 25,458 26,614

企業債合計 52,072

（3）未払金 21,974 10,425 11,549

（4）賞与等引当金 378 0 378

（5）その他流動資産 0 0 0

流動負債合計 74,424

５　繰延収益

長期前受金

国庫補助金 749,832 490,323 259,509

他会計負担金 457,741 385,222 72,519

負　　債　　の　　部

－ 12 －



受益者負担金 74,048 22,008 52,040

受贈財産評価額 6,111 1,287,732 0 6,111

長期前受金収益化累計額

国庫補助金収益化累計額 △ 29,359 △ 23,102 △ 6,257

他会計負担金収益化累計額 △ 3,280 △ 2,927 △ 353

受益者負担金収益化累計額 △ 1,725 △ 533 △ 1,192

受贈財産評価額収益化累計額 △ 203 △ 34,567 0 △ 203

繰延収益合計 1,253,165

負債合計 1,716,733

６　資本金

（1）資本金

ア 固有資本金 66,415 △ 62,589 129,004

イ 繰入資本金

ウ 組入資本金

資本金合計 66,415

７　剰余金

（1）資本剰余金

ア 受贈財産評価額 0 0 0

イ 工事負担金 0 0 0

ウ 寄附金 0 0 0

エ 補助金 0 0 0

オ その他資本剰余金 5,235 5,235 0

資本剰余金合計 5,235

（2）利益剰余金

ア 減債積立金 0

イ 利益積立金 0

ウ 建設改良積立金 0

エ 当年度未処分利益剰余金 17,335 13,588 3,747

資　　本　　の　　部

－ 13 －



利益剰余金合計 17,335

剰余金合計 22,569

資本金合計 88,984

負債資本合計 1,805,717

－ 14 －



収益的収入及び支出

区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

収入

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 下水道事業収益 196,032 △ 66 195,966

127,0012 営業外収益 △ 66 126,935

50,6882 補助金 △ 66 50,622

△ 66,000
熊本県公共浄化槽等整備推進事業交
付金△ 6602 県補助金

令和　５年度　和水町下水道事業会計　補正予算説明書

－ 15 －



区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

支出

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 下水道事業費用 182,112 △ 4,605 177,507

174,2671 営業費用 △ 4,490 169,777

21,1115 業務費 △ 4,270 16,841

△ 200,000手数料（下水）△ 60017 手数料

△ 319,000手数料（特排）

△ 81,000手数料（特排）

△ 600,000　計

△ 3,670,000委託料（下水）△ 3,67020 委託料

21,3906 総係費 △ 220 21,170

△ 220,000委託料（下水）△ 22020 委託料

8353 特別損失 △ 115 720

8351 その他特別損失 △ 115 720

△ 115,000消費税申告（令和4年度　下水）△ 11501 その他特別損失

－ 16 －



資本的収入及び支出

区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

収入

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 資本的収入 100,195 △ 29,600 70,595

52,8001 企業債 △ 28,500 24,300

28,0001 建設改良事業債 △ 14,300 13,700

△ 12,700,000下水道事業債（下水）△ 14,30001 下水道事業債

△ 1,600,000下水道事業債（特排）

△ 14,300,000　計

24,8002 その他の企業債 △ 14,200 10,600

△ 12,600,000過疎対策事業債（下水）△ 14,20001 過疎対策事業債

△ 1,600,000過疎対策事業債（特排）

△ 14,200,000　計

9,0002 負担金 △ 1,100 7,900

5,7503 分担金 △ 1,100 4,650

△ 400,000受益者分担金（下水）△ 1,10001 現年度分

△ 700,000受益者分担金（特排）

△ 1,100,000　計

令和　５年度　和水町下水道事業会計　補正予算実施計画

－ 17 －



区　　分

節

金　額
計

補正前の

予 算 額
款

支出

項 目 説 明

（単位：千円）

補正予算額
（単位：　円）

1 資本的支出 130,906 △ 25,232 105,674

75,8341 建設改良費 △ 25,232 50,602

32,537
1 下水道事業建設改良
費 △ 20,862 11,675

△ 4,862,000設計委託料△ 4,86220 委託料

△ 16,000,000工事請負費（下水）△ 16,00025 工事請負費

43,297
2 生活排水処理事業建
設改良費 △ 4,370 38,927

△ 4,370,000工事請負費（特排）△ 4,37025 工事請負費

－ 18 －


	@3月補正予算【表紙・目次】
	表紙・目次

	バインダー1
	1 R5和水町下水道補正予算書（案）
	予算様式 

	2 補正予算実施計画
	3 キャッシュ
	【合算】予定CF（千円単位）

	4 予定開始
	【合算】予定開始BS (千円単位)

	5 貸借対照表
	【合算】予定BS (千円単位)

	6 補正予算説明書




